
Srijeda, 28.8.2024.

Utorak, 27.8.2024.

Josipa Vasilj i Ana Milićević
Ivana Vasilj i Marija Ivanković
Branka Ostojić
Katarina Džida

Stanka Vasilj
Željka Sivrić

RASPORED ČITAČA – XXI. TJEDAN KROZ GODINU

19:00 

19:00 

19:00 

19:00 

19:00 

19:00 

11:00 

Katica Čuljak i Iva Vasilj19:00 

Nedjelja, 1.9.2024.
DVADESET I DRUGA 
NEDJELJA KROZ GODINU

Subota, 31.8.2024.

Četvrtak, 29.8.2024.

Petak, 30.8.2024.

Ponedjeljak, 26.8.2024.

Marija Sivrić

25. KOLOVOZA 2024. // BROJ 913. // Godište XVII.

ŽUPNI URED SV. JAKOVA APOSTOLA - MEĐUGORJE

BENEDIKT XVI.

ŽUPNE OBAVIJESTI
Danas na Podbrdu molimo krunicu u 16 sati, a u idući 
petak križni put na Križevcu je u isto vrijeme.

Crkva se 27. kolovoza spominje svete Monike, a 28. 
kolovoza njezina sina svetoga Augustina: njihova sv-
jedočanstva mogu biti velika utjeha i pomoć za tolike 
obitelji, također i našega doba. Monika, rođena u Ta-
gasti u današnjem Tunisu u kršćanskoj obitelji, živjela je 
na uzoran način svoje poslanje žene i majke, pomažući 
suprugu Patriciju u otkrivanju ljepote vjere u Krista i snagu 
evanđeoske ljubavi, kadre dobrom pobijediti zlo. Nakon 
njegove smrti, koja je došla prerano, Monika se hrabro 
posvetila skrbi za troje djece, među kojima joj je u poč-
etku Augustin nanosio bol svojim prilično buntovnim tem-
peramentom. Kako će sam Augustin kasnije reći, njegova 
majka rodila ga je dva puta; za drugi put potrebna je 
bila duga duhovna patnja, puna molitve i suza, ali na 
kraju okrunjena radošću što je vidjela da je ne samo pri-
grlio vjeru i primio krštenje, već da se također potpuno 
posvetio služenju Kristu. Koliko je i danas poteškoća u 
obiteljskim odnosima i koliko je majki tjeskobno jer djeca 
kreću pogrešnim putovima! Monika, mudra žena i čvrsta 
u vjeri, poziva ih da se ne obeshrabre već da ustraju u 
poslanju žena i majki, čvrstim čuvajući povjerenje u Boga 
i ustrajno se držeći molitve.
Što se tiče Augustina, cijelo njegovo postojanje bilo je 
strastveno traganje za istinom. Na kraju je, uz dugu 
unutarnju muku, u Kristu otkrio posljednji i puni smisao 

ŽUPNE OBAVIJESTI

MISNE NAKANE ZA POKOJNE

Utorak, 27. VIII. 2024.
Za ++ Veselka Brkića i Ljilju Bulić i ost. ++ iz obitelji 
Brkić, Šego i Ilić
Za ++ Iliju i Katu Sušić, Niku i Maricu Mandarić
Za + Ružu Jurić i ost. ++
Za ++ iz obitelji Damira i Spomenke  Sivrić
Za ++ Iliju, Anicu, Grgu, Jozu i Željka Baraća, Ivu i 
Dragu Bevanda
Za ++ Ljubicu i Mladena Ostojića

Srijeda, 28. VIII.2024.
Za ++ Velju, Maru, Nedu i Maju Barać i ost. ++
Za ++ Ivu i Matagu Vasilja i njihovu ++ djecu
Za + Dragu Glišića
Za + Vladu Sivrića
Za ++ Ivana i Jokana Vasilja i Rudu Jarkića
Za ++ Jakova, Jozu i Vladu Zovku 

Petak, 30. VIII. 2024.
Za ++ Maru i Veselka Barbarića
Za ++ Maru i Ivana Kozinu
Za ++ iz obitelji Kozina i Vasilj – Gluvić
Za + Ceciliju Ćužić i ost. ++ iz obitelji Gagro i Zubac
Za ++  Andriju, Ivu, Radoslava, Ivu i Zoru Šego
Za ++ Ružu i Tadiju Čuljka

Četvrtak, 29. VIII. 2024.
Za ++ Jokana, Dragu i Stanu Kozina
Za + Cvitana i Bosiljku Ostojić
Za + Bosiljka Sivrića
Za ++ Dragicu i Silvija Markotu i ost. ++
Za + Juru Vasilja
Za + Peru Benu

Subota, 31. VIII. 2024.
Za + Vinka Baraća
Za + Tihomira Šetku
Za ++ Ružu i Antona Andrića
Za ++ Juru i Ljubicu Soldo, Mirka i Ružu Kordić
Za ++ Ivana i Matiju Vasilj
Za ++ Janju, Vladu, Ružu i Mirka Ostojića
Za + Bosiljka Arara

Ponedjeljak, 26. VIII. 2024.
Za ++ Antu i Zlatu Ostojića
Za ++ Stanka, Zoru, Ivana, Kristijana i Milenka Vasilja
Za ++ Vladu i Antu Sivrića
Za ++ Zoru i Ivana Sivrića, Jaku i Niku Soldu i ost. ++
Za + Iliju Dugandžića i ost. ++
Za ++  Božu i Maru Ostojić, Toni i Riet Maria Hanssen

vlastita života te cijele ljudske povijesti. U adolescenciji, 
privučen zemaljskom ljepotom, "bacio" se na nju - kao što 
sam ispovijeda - sebično i posesivno s ponašanjima koja 
su prouzročila veliku patnju njegovoj pobožnoj majci. Ali, 
preko napornoga puta, zahvaljujući i njezinim molitvama, 
Augustin se sve više otvarao punini istine i ljubavi, sve do 
obraćenja do kojega je došlo u Milanu pod vodstvom bisk-
upa svetoga Ambrozija. Tako će ostati model puta prema 
Bogu, vrhovnoj Istini i najvećem Dobru. „Kasno sam te uzlju-
bio - piše u poznatoj knjizi Ispovijesti - ljepoto tako stara i 
tako nova, kasno sam te uzljubio. Evo: ti si bila u meni, a ja 
sam bio izvan sebe i tamo sam te tražio... Bila si sa mnom, 
a ja nisam bio s tobom... Zvala si me, vikala si, prekinula si 
moju gluhoću. Zaslijepila si me, prosvijetlila si me, i na kraju 
si ozdravila moju sljepoću“. Neka sveti Augustin zadobije 
dar iskrenoga i dubokog susreta s Kristom svim onim mlad-
ima koji, žedni sreće, tragaju za njom prolazeći pogrešnim 
putovima i gube se u slijepim ulicama.
Sveta Monika i sveti Augustin pozivaju nas da se s pou-
zdanjem obratimo Mariji, prijestolju Mudrosti. Njoj povjer-
imo kršćanske roditelje da oni, poput Monike, primjerom i 
molitvom prate put djece. Djevici Majci Božjoj preporuču-
jemo mlade da, poput Augustina, uvijek nastoje ići prema 
punini Istine i Ljubavi koja je Krist: samo on može utažiti 
duboke želje ljudskoga srca.

Od iduće nedjelje 1. rujna, mijenja se satnica molit-
venog programa. Večernji program će započinjati 
krunicom u 17 sati. Sveta misa u 18 sati. Molitva na 
Podbrdu i Križevcu će biti u 14 sati, a klanjanje Isusu u 
Presvetom oltarskom sakramentu utorkom i četvrtkom 
u 19 sati, a subotom u 21 sat.

Svete mise u iduću nedjelju su u 7, 8, 11 i 18 sati, a 
u područnim crkvama u Miletini, Vionici i Šurmancima 
u 9 sati.

U ime Božje svoje vjenčanje najavljuju:
- BOŽO JURILJ, sin Stankov i Silvije, r. Tolušić iz Širok-
og Brijega i LAURA ROSO, kći Robertova i Antonije, r. 
Sušić iz Vionice.

Kršteni u našoj župi:
- KARLA OSTOJIĆ, kći Zlatkova i Nikoline, r. Josipović 
iz Bijakovića;
- JELA BOŠNJAK, kći Mladenova i Borke, r. Zelić iz 
Šurmanaca;
- LUKA OSTOJIĆ, sin Ivanov i Martine, r. Vukelić iz Bi-
jakovića;
- DAVID JURE MRŠIĆ, sin Denisov i Mie, r. Cigić iz Vi-
onice.

U našoj župi umrla je:
- BARBARA (DARA) BARIŠIĆ, ud. Josipova iz Među-
gorja;
- MARIO SUŠIĆ, pok. Mate iz Vionice;
- RUŽA MANDARIĆ, ud. Mirkova iz Vionice.



DUHOVNI KUTAK

  

AKTIVNOSTI U ŽUPI

 

MAJČINO SELO
Ustanova za predškolski odgoj i socijalnu skrb;
Ul. Kralja Tomislava, 71; 88265 Međugorje, BiH;
Tel.: + 387 (0) 36 653 000; Mob.: +387 (0) 63 383 
886; E-mail: info@mothersvillage.org, 
vita@tel.net.ba; www.mothersvillage.org 
Bank account: Majčino selo Čitluk; s.w.i.f.t.: UNCRBA 
22  IBAN: BA393380604802781703;  KM: 338 
120 220 100 52 84 Ravnatelj: fra Dragan Ružić
MILOSRDNI OTAC
Udruga za pomoć u rehabilitaciji ovisnika;
Ul. Kralja Tomislava 100; 88266 Međugorje, BiH
Tel.: +387 36 651567; e-mail: motac@tel.net.ba
www.milosrdni-otac.com
Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

MEĐUGORJE MIR – MAJČINO SELO
humanitarna udruga / humanitarian society
IB: 4227640630000; Ul. Kralja Tomislava 69 Bijakovići - 88266 
MEĐUGORJE – Bosna i Hercegovina; Tel.: +387 36 651 704, 
Fax.: +387 36 650 670; e-mail: medjugorje.caritas@tel.net.ba; 
www.majcinoselo.org; Addiko Bank.
KM: 3060130000884555; IBAN: BA39 3060 2037276 5924; 
SWIFT: HAABBA22; Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

KRUNICA
18:00h, svakodnevno, prije večernje svete mise.

 

SVETE MISE U PODRUČNIM CRKVAMA
Vionica, Miletina i Šurmanci – 9:00h.

SAKRAMENT POMIRENJA
Svakim danom prije jutarnje i večernje svete mise.
ŽENIDBA
U našoj župi vjenčanja se slave subotom i prema 
dogovoru.
BOLESNIČKO POMAZANJE udjeljujemo po potrebi.

SAKRAMENTI
SVETE MISE NEDJELJOM
7:00h, 8:00h – jutarnja misa; 11:00 – pučka misa; 
19:00h – večernja misa.

KRŠTENJE
U našoj župi krštenja se slave subotom i prema dogovoru.

SVETE MISE KROZ TJEDAN
7:30 – jutarnja, 11:00 – subota, 19:00 – večernja misa.

MOLITVA ZA ZDRAVLJE DUŠE I TIJELA
molimo ponedjeljkom, srijedom i nedjeljom nakon 
večernje svete mise.
KLANJANJE ISUSU U PRESVETOM OLTARSKOM 
SAKRAMENTU Utorkom, četvrtkom 20:00 – 21:00h.
Subotom 22:00 – 23:00h.
ČAŠĆENJE KRISTOVA KRIŽA:
20:00h – 21:00h petkom.
KRIŽNI PUT NA KRIŽEVCU: 16:00h petkom
MOLITVA KRUNICE NA BRDU UKAZANJA 
16:00h nedjeljom.

Franjevačka mladež FRAMA
- voditelj: fra Marin Mikulić,          Frama Medjugorje.

Ministranti Susret ministranata je svake subote u 9:30h.
- voditelj: fra Ivan Hrkać
Franjevački svjetovni red OFS
- voditelj: fra Zvonimir Pavičić. Susreti utorkom u 20:15h
Golubići mira, probe subotom u 10:00 sati.
Veliki zbor, probwe dva puta tjedno u 20:30 sati. 
- voditeljica: s. Irena Azinović

POBOŽNOSTI I MOLITVENI PROGRAM

DVADESET I PRVA NEDJELJA KROZ GODINU (B)
Prvo čitanje: Jš 24, 1-2a.15-18b
U one dane: Jošua sabra sva plemena Izraelova u Šekem; 
i sazva starješine Izraelove, glavare, suce i upravitelje nji-
hove i oni stadoše pred Bogom. Tada reče Jošua svemu 
narodu: »Ako vam se ne sviđa služiti Gospodinu, onda da-
nas izaberite kome ćete služiti: možda bogovima kojima su 
služili vaši oci s onu stranu Rijeke ili bogovima Amorejaca u 
čijoj zemlji sada prebivate. Ja i moj dom služit ćemo Gos-
podinu.« Narod odgovori: »Daleko neka je od nas da os-
tavimo Gospodina, a služimo drugim bogovima. Gospodin, 
Bog naš, izveo je nas i naše oce iz Egipta, iz doma robovan-
ja, i on je pred našim očima učinio velika čudesa i čuvao nas 
cijelim putem kojim smo išli i među svim narodima kroz koje 
smo prolazili. I mi ćemo služiti Gospodinu jer on je Bog naš.«

MARIJA JE UISTINU IZABRALA BOLJI DIO…

Isus kaže da je Marija izabrala bolji dio. Negdje sus-
rećemo prijevod koji govori o jednome dijelu ili o na-
jboljem dijelu. Dakle, postoji više toga što čovjek može 
odabrati u određenom trenutku. I zapravo smo uvijek 
pred nekim izborom. Svaka situacija pred nas stavlja 
izbor, odluku što ćemo izabrati, što je dobro, što je 
bolje, a što najbolje. Sveti Augustin će reći da je Mar-
ija već u luci, dok Marta još plovi. Marija je smirena, 
usidrena u Kristovu luku i ne ometaju je one druge st-
vari, nego želi biti potpuno posvećena ovom Jednom 
i Jedinom koji je posjetio njezin dom. Ušavši u njezin 
dom, zaposjeo je njezino srce i za nju ništa više nije 
tako važno, doli da mu posveti svu svoju pažnju. Martu 
su zbog njezine uloge gospodarice omele brige koje 
su joj na srcu i Isus joj jasno poručuje da je jedno po-
trebno, jedno treba pokretati čovjeka, a to je Božja 
prisutnost, Božja riječ.
Možemo reći kako su i Marta i Marija dvije stvarno-
sti svakoga od nas. To su zapravo mnogi dijelovi od 
koji se sastoji naš život. Ali je potrebno posložiti ih u 
pravom redoslijedu. Isusu treba dati najveću pozornost 
svojega života. Jedino tako sve druge stvari mogu biti 
ispravno učinjene, bez mrmljanja, bez nezadovoljstva, 
koje ipak primjećujemo kod Marte. Luka svoj tekst ne 
vodi u neki završetak toga susreta, ali možemo i sami 
zamisliti da je i Marija u jednome trenutku ustala i po-
mogla svojoj sestri i posluživala gostima. 
No prvo je trebalo sjesti do nogu Isusovih, nahraniti 
se duhovnom hranom, a onda krenuti u akciju, u djelo-
vanje, u gostoprimstvo. To nam je primjer za život: ako 
redovito sjedimo do Isusovih nogu, slušamo njegove ri-
ječi, onda će nas one poticati i davati snagu za sve ono 
dobro koje trebamo činiti u svome životu, osobito za 
služenje svojim bližnjima i iskazivanje kršćanske ljubavi. 
Nitko sam od sebe ili u sebi nema te ljubavi za druge 
dovoljno. Ali ako se napaja na Izvoru života, onda će 
uvijek biti spreman iskazati tu ljubav. 
Marta se brine za mnogo, a jedno je potrebno. Isus 
nas uči da se naš život sastoji od mnoštva obveza, 
susreta… ali da u tom mnoštvu ne smijemo zabora-
viti ono jedno što je uistinu potrebno: biti blizu njega, 
slušati ga, upijati njegove riječi, dopustiti da on bude 
naš Učitelj, da nas uči kako živjeti. Onda će taj jedan 
dio učiniti da sve ono mnoštvo stvari koje jednostav-
no moramo obaviti u svome životu budu obavljene s 
ljubavlju i savršeno, bez mrmljanja. U tome se krije ta-
jna lijepoga života.

Otpjevni psalam: Ps 34, 2-3.16-23
Pripjev: Kušajte i vidite kako je dobar Gospodin!
Blagoslivljat ću Gospodina u svako doba,
njegova će mi hvala biti svagda na ustima!
Nek se Gospodinom duša moja hvali,
nek čuju ponizni i nek se raduju!
Oči Gospodnje gledaju pravedne,
uši mu slušaju vapaje njihove.
Lice se Gospodnje okreće protiv zločinaca
da im spomen zatre na zemlji.
Pravednici zazivaju i Gospodin ih čuje,
izbavlja ih iz svih tjeskoba.
Blizu je Gospodin onima koji su skršena srca,
a klonule duše spasava.
Mnoge nevolje ima pravednik,
ali ga Gospodin iz svih izbavlja.
On čuva sve kosti njegove:
ni jedna mu se neće slomiti.

Opakost bezbošca ubija,
platit će koji mrze pravednika.
Gospodin izbavlja duše slugu svojih
i neće platiti tko god se njemu utječe.
Drugo čitanje: Ef 5, 21-32
Braćo: Podložni budite jedni drugima u strahu Kristovu! Žene 
svojim muževima kao Gospodinu! Jer muž je glava žene 
kao i Krist glava Crkve – On, spasitelj Tijela. Pa kao što 
se Crkva podlaže Kristu, tako i žene muževima u svemu! 
Muževi, ljubite svoje žene kao što je Krist ljubio Crkvu te 
sebe predao za nju da je posveti, očistivši je kupelji vode 
uz riječ te sebi predvede Crkvu slavnu, bez ljage i nabora 
ili čega takva, nego da bude sveta i bez mane. Tako treba 
da i muževi ljube svoje žene kao svoja tijela. Tko ljubi svoju 
ženu, sebe ljubi. Ta nitko nikada ne mrzi svoga tijela, nego 
ga hrani i njeguje kao i Krist Crkvu. Doista, mi smo udovi 
njegova tijela! Stoga će čovjek ostaviti oca i majku da pri-
one uza svoju ženu; dvoje njih bit će jedno tijelo. Otajstvo je 
to veliko! Ja smjeram na Krista i na Crkvu.
Evanđelje: Iv 6, 60-69
U ono vrijeme: Mnogi od Isusovih učenika rekoše: »Tvrda je 
to besjeda! Tko je može slušati?« A Isus, znajući sam od sebe 
da njegovi učenici zbog toga mrmljaju, reče im: »Zar vas to 
sablažnjava? A što ako vidite Sina Čovječjega kako uzlazi 
onamo gdje je prije bio? Duh je onaj koji oživljuje, tijelo ne 
koristi ništa. Riječi koje sam vam govorio duh su i život su. 
A ipak, ima ih među vama koji ne vjeruju.« Jer znao je Isus 
od početka koji su oni što ne vjeruju i tko je onaj koji će ga 
izdati. I doda: »Zato sam vam i rekao da nitko ne može doći 
k meni ako mu nije dano od Oca.« Otada mnogi učenici 
odstupiše, više nisu išli s njime. Reče stoga Isus dvanaestorici: 
»Da možda i vi ne kanite otići?« Odgovori mu Šimun Petar: 
»Gospodine, kome da idemo? Ti imaš riječi života vječnoga! 
I mi vjerujemo i znamo: ti si Svetac Božji.«


